Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto
Unidad de Planeamiento 62

Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto - Unidad de Planeamiento 

A nivel de toda la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, el total de 
vacantes en el Proceso de Admisión 2023 fue de dos mil cuatrocientos cuarenta y cinco (2 445).
El total de postulantes en el Proceso de Admisión 2023 fue de dos mil trescientos treinta y uno 

(2 331).

En el Proceso de Admisión 2023, la mayor cantidad de postulantes se dio en los programas 
académicos de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades y Pedagogía y Cultura Física, 
mientras que la menor cantidad se dio para los programas académicos de Agropecuaria y 
Nutrición y Ciencias. Respecto a las modalidades de admisión la mayor proporción de 
postulantes está en la prueba general de admisión con mil quinientos setenta y tres (1 573). La 
cantidad de postulantes en programas de segunda especialidad fue de doscientos treinta y 

seis  (236), mientras que para otras modalidades fueron quinientos veintidós (522).

El total de ingresantes en el Proceso de Admisión 2023 fue de mil setecientos cincuenta y tres 
(1 753) La mayor cantidad de ingresantes se dio para los programas académicos de la Facultad 
de Ciencias Sociales y Humanidades y Pedagogía y Cultura Física, mientras que la menor 
cantidad fue para los programas académicos de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición y 
Educación Inicial. Respecto a las modalidades de admisión las mayores proporciones están en 
la prueba general de admisión con novecientos noventa y nueve (999), programas de segunda 
especialidad con doscientos treinta y tres (233) y CEPRE-UNE con trescientos setenta y dos 

(372) ingresantes.

En el Proceso de Admisión del 2023, a nivel global de los mil setecientos cincuenta y tres (1 
753)ingresantes, mil veintidós (1 022) fueron de sexo femenino. Esta cifra representa el 58.30%. 
Las facultades donde hay mayor proporción de ingresantes de sexo masculino son Tecnología 

(208/355) y Ciencias Sociales y Humanidades (150/392).

Comparando el total de vacantes ofertadas en el Proceso de Admisión 2023, que fue dos mil 
cuatrocientos cuarenta y cinco (2 445), con el total de postulantes fue dos mil trescientos 
treinta y uno (2 331), la diferencia indica que hubo 114 postulantes por debajo de la oferta de 
vacantes en este proceso de admisión. Asimismo, la tasa de demanda global fue de�ciente 

(0.95), esto signi�ca que hubo una disminución en la demanda de profesiones relacionadas
a educación que se desarrollan en la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y 

Valle.

Comparando el total de ingresantes en el Proceso de Admisión 2023, mil setecientos 
cincuenta y tres(1 753), con el total de postulantes, dos mil trescientos treinta y uno (2 331), la 
diferencia indica que quinientos setenta y ocho (578) postulantes no lograron ingresar. La tasa 
de ingreso (0.75) indica un rendimiento regular de los postulantes dado un nivel de�ciente de 

demanda.

Comparando el total de ingresantes en el Proceso de Admisión 2023, mil setecientos 
cincuenta y tres(1 753), con el total de vacantes,dos mil cuatrocientos cuarenta y cinco (2 445), 
la diferencia indica que 692 vacantes no fueron cubiertas. Asimismo, la tasa de cobertura 

global fue menor (0.72) respecto al mínimo esperado (0.80).

Las facultades con indicadores que expresan un desempeño regular son: Pedagogía y Cultura 
Física, Ciencias y Tecnología.